Дело 2-137/2024

РЕШЕНИЕ

Именем Российской Федерации

город Норильск Красноярского края 10 января 2024 года 

Норильский городской суд Красноярского края

в составе председательствующего судьи Саньковой Т.Н., 

при секретаре судебного заседания Даевой А.С.,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску ФИО1 к Отделению Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Красноярскому краю об установлении факта, имеющего юридическое значение, о включении периодов в стаж работы, возложении обязанность назначить страховую пенсию по старости,

У С Т А Н О В И Л:

Истец ФИО1 обратилась в суд с иском (с учетом уточнения требований) к Отделению Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Красноярскому краю об установлении факта, имеющего юридическое значение, о включении периодов в стаж работы, возложении обязанность назначить страховую пенсию по старости, указывая на то, что она 23.07.2022 обратилась в ГУ Отделение пенсионного фонда РФ в Красноярском крае с заявлением для назначения страховой пенсии по старости. Как следует из письменного ответа заинтересованного лица от 19.10.2022, в представленной трудовой книжке (1979 года выпуска) № в строке имя работника указано — Бибималика, что не соответствует виду на жительство и поданному заявлению, трудовая книжка не содержит отчество, в дате рождения отсутствует число и месяц рождения, печати не читаемые, период стажа невозможно принять к зачету. Также в страховой стаж не зачтены периоды работы по справкам, выданным на имя ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения в связи с несовпадением имени в виде на жительство. В этой связи в назначении пенсии отказано. Общий трудовой стаж по трудовой книжке с 01.07.1978 по 23.01.1980 (1 год 06 месяцев) подлежит зачету в общий страховой стаж. Также подлежит зачету в страховой стаж период ухода неработающей матери за каждым ребенком в возрасте до трех лет и 70 дней до его рождения, но не более 9 лет в общей сложности. Период с 01.04.1979 по 30.09.1980; 27.10.1980 по май 1989 г. период ухода за детьми (02 года 11 месяцев): Н.Б.Н. ДД.ММ.ГГГГ г.р. - 01 год 01 месяц (в т.ч. 1979 г. - 09 мес. (04,05,06, 07, 08, 09, 10, 11, 12), 1980 г. - 4 мес. ( 01,02, 03,04); Н.Ф.Н. ДД.ММ.ГГГГ г.р. - 01 мес. 1980 г. (октябрь 19810 года); ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ г.р. - 06 мес. (01, 02, 03, 04, 05, 06); Н.М.Н., ДД.ММ.ГГГГ г.р. - 02 мес. (в т.ч. 1985 г. - 10, 11); Н.Г.Н., ДД.ММ.ГГГГ г.р. - 01 год 01 мес. (в т.ч. 1987 г. - 03 мес. (09, 10, 12), 1988 г. - 05 мес. (01, 02, 03, 04, 12) 1989 г. - 05 мес. (01, 02, 03, 04, 05). Согласно пункту "в" статьи 92 Закона Российской Федерации от 20.11.1990 № 340-1 "О государственных пенсиях в Российской Федерации", действовавшего до 01.01.2002 г., в общий трудовой в стаж включаются наравне с работой, указанной в статье 89 данного Закона, период уход неработающей матери за каждым ребенком в возрасте до трех лет и 70 дней до его рождения, но не более 9 лет в общей сложности. Кроме того, периоды трудовой деятельности истицы составляют: с 25.01.1980 по 31.12.1994; с 01.01.1996 по 31.12.2004 (09 лет 03 месяца) в совхозе «Педжикент» г. Педжикента, Декханайском Хозяйстве Шахрихон г. Педжикент республики Таджикистан. Всего общий стаж истицы составляет 12 лет 06 мес. 10 дней с учетом периода страхового стажа (01 год 01 месяц 20 дней), зачтенного ответчиком по решению от 17.10.2022. С 22.09.2022 истица является гражданкой РФ. Истец просит:

- установить факт принадлежности правоустанавливающего документа - трудовой книжки, выданной на имя Саидовой Бибималики, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО1; 

- установить факт принадлежности правоустанавливающего документа - справки от 29.08.2022 № 351, выданной Межведомственным Архивом по личному составу при исполнительном органе государственной власти города Педжикента Согдийской области Республики Таджикистан, где указано имя работника ФИО4 «Малика», ДД.ММ.ГГГГ рождения, о периоде работы в совхозе «Педжикент» города Педжикента Согдийской области Республики Таджикистан с 1982 г. по 1994 г. выданной Б.И. С.; 

- установить факт принадлежности правоустанавливающего документа - справки от 29.08.2022 № 351, выданную Межведомственным Архивом по личному составу при исполнительном органе государственной власти города Педжикента Согдийской области Республики Таджикистан, где указано имя работника ФИО4, как Малика, ДД.ММ.ГГГГ г. рождения, о периоде работы в совхозе «Педжикент» Педжикента Согдийской области Республики Таджикистан с 1996г. по 2004 г. ФИО1;

- обязать ответчика ОСФР по Красноярскому краю зачесть в страховой стаж периоды трудовой деятельности истицы: с 25.01.1980 по 31.12.1994, с 01.01.1996 по 31.12.2004, всего 09 лет 03 месяца в совхозе «Педжикент» г. Педжикента, Декханайском Хозяйстве Шахрихон г. Педжикента республики Таджикистан, в качестве рабочей в том числе: с 25.01.1980 по 31.12.1980 (7 месяцев); с 01.01.1982 по 31.12.1982 (6 месяцев); с 01.01.1985 по 31.12.1985 (10 месяцев); с 01.01.1986 по 31.12.1986 (12 месяцев); с 01.01.1987 по 31.12.1987 (5 месяцев); с 01.01,1988 по 31,12.1988 (3 месяца); с 01.01.1989 по 31.12.1989 (6 месяцев); с 01.01.1990 по 31.12.1990 (7 месяцев); с 01.01.1991 по 31.12.1991 (2 месяца); с 01.01.1992 по 31.12.1992 (8 месяцев); с 01.01.1993 по 31.12.1993 (8 месяцев); с 01.01.1994 по 31.12.1994 (8 месяцев); с 01.01.1996 по 31.12.1996 (8 месяцев); с 01.01.1997 по 31.12.1997 (5 месяцев); с 01.01.2001 по 31.12.2001 (2 месяца); с 01.01.2002 по 31.12.2002 (2 месяца); с 01.01.2003 по 31.12.2003 (2 месяца); с 01.01.2004 по 31.12.2004 (4 месяца);

- обязать ответчика ОСФР по Красноярскому краю зачесть в страховой стаж периоды трудовой деятельности истицы: с 01.04.1979 по 30.09.1980, с 27.10.1980 по май 1989 период ухода за детьми (02 года 11 месяцев);

- обязать ответчика ОСФР по Красноярскому краю зачесть в страховой стаж периоды трудовой деятельности истицы: с 01.07.1978 по 23.01.1980 (1 год 6 месяцев) в колхозе «Москва» Педжикентского района Республики Таджикистан.

- признать за истцом право на страховую пенсию по старости на основании ст. ст. 8, 35 Федерального закона от 28.12.2013 N 400-ФЗ "О страховых пенсиях" с 20.12.2019 и обязать ответчика назначить страховую пенсию по старости на основании ст. 8 Федерального закона от 28.12.2013 N 400-ФЗ "О страховых пенсиях" с 05.05.2022, то есть с момента подачи заявления.

В судебное заседание истец ФИО1, ее представители ФИО3, ФИО5, ФИО6 не явились, о времени и месте рассмотрения дела уведомлены надлежащим образом.

Представитель ответчика ОСФР по Красноярскому краю ФИО7, действующая на основании доверенности, в судебное заседание не явилась, просила рассмотреть дело в ее отсутствие, направила в суд возражения, указав, что до вступления в силу Договора между Российской Федерации и Республикой Таджикистан от 15.09.2021 пенсионное обеспечение граждан, переселившихся с территории Республики Таджикистан до 21.10.2022 (дата вступления в силу Договора) осуществлялось с применением норм Соглашения о гарантиях прав граждан государств - участников Содружества Независимых Государств в области пенсионного обеспечения от 13.03.1992, основанное на территориальном принципе, согласно которому пенсия назначается и выплачивается в соответствии с законодательством государства постоянного проживания граждан. При этом учету подлежит стаж, приобретенный на территории любого государства-участника Соглашения СНГ. Пунктом 64 Правил подсчета и подтверждения страхового стажа для установления страховых пенсий, утверждённых Постановлением Правительства Российской Федерации от 02 октября 2014 № 1015 предусмотрено, что если имя, отчество или фамилия гражданина в документе о страховом стаже не совпадает с его именем, отчеством или фамилией, указанными в паспорте, факт принадлежности документа может быть установлен в судебном порядке. Пунктом 65 Правит предусмотрено, что в случае если в представленном документе о периодах работы и (или) иной деятельности и иных периодах указаны только годы без обозначения точных дат, за дату принимается 01 июля соответствующего года, если не указано число месяца, то таковым считается 15-е число соответствующего месяца. В соответствии со статьей 8 Федерального закона «О страховых пенсиях» от 28.12.2013 № 400-ФЗ право на страховую пенсию возникает при наличии страхового стажа не менее 15 лет и величины индивидуального пенсионного коэффициента 30 баллов. При назначении страховой пенсии по старости требуемая продолжительность страхового стажа на 2015 - 6 лет и величина индивидуального пенсионного коэффициента 6.6. В статье 2 Федерального закона от 25 июля 2002 г № 115-ФЗ «О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации» закреплено понятие «вид на жительство», направленное на определение правового статуса иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации. Получение иностранными гражданами и лицами без гражданства в установленном порядке вида на жительство признается обязательным условием для установления факта их постоянного проживания на территории Российской Федерации и приобретения права на пенсионное обеспечение по законодательству Российской Федерации. Таким образом, в отношении иностранных граждан дата выдачи вида на жительство является датой, с которой данная, категория граждан приравнивается к гражданам Российской Федерации в правах, в частности, на назначение страховой пенсии по старости. В связи с чем, продолжительность страхового стажа и величина ИПК, необходимые для назначения страховой пенсии по старости для иностранных граждан, которым назначение страховой пенсии по старости осуществляется в том числе с применением норм международных договоров (соглашений) Российской Федерации о пенсионном обеспечении, основанных на «территориальном» принципе, достигших возраста, дающего право на назначение данной пенсии, ранее получения вида на жительство определяется на год получения этими гражданами вида на жительство. В соответствии с ч.1 ст.8 Федерального закона от 28.12.2013 № 400-ФЗ «О страховых пенсиях» с изменениями и дополнениями, вступившими в силу с 01.01.2019 на основании Федерального закона № 350-Ф3 от 03.10.2018 «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации по вопросам назначения и выплаты пенсий», право на назначение страховой пенсии по старости имеют лица, достигшие 65 и 60 лет (соответственно мужчины и женщины) с учетом положений, предусмотренных приложением 6: в 2022 году, при наличии страхового стажа не менее 13 лет и величины индивидуального пенсионного коэффициента не менее 23,4. По заявлениям ФИО1 от 13.05.2022 № 297746/22, от 06.07.2022 № 387202/22, от 26.07.2022 № 426244/22 правомерно приняты решения об отказе в назначении страховой пенсии по старости, в соответствии с ч.1 ст.8 Федерального закона от 28.12.2013 № 400-ФЗ «О страховых пенсиях» в связи с отсутствием необходимого стажа и ИПК. Страховой стаж истицы, в соответствии с ч.1 ст.8 Закона от 28.12.2013 № 400-ФЗ, составляет 05 лет 7 месяцев 20 дней с учетом периодов ухода за детьми до полутора лет, но не более 6 лет в общей сложности (ч.1 ст.12 № 400-ФЗ). В случае предоставления паспорта гражданина РФ ФИО8 до вынесения решения об отказе в назначении пенсии по заявлению от 26.07.2022 могли быть применены требования по продолжительности страхового стажа - 6 лет и величины индивидуального пенсионного коэффициента 6,6. Однако отказ был бы вынесен в связи с отсутствием 6 лет (имеется 5 лет 7 месяцев 20 дней). В настоящее время пенсионное обеспечение граждан, переселившихся с территории Республики Таджикистан, осуществляется в соответствии с нормами Договора между Российской Федерации и Республикой Таджикистан от 15.09.2021 (далее - Договор), вступившего в силу с 21.10.2022. Согласно ст.9 Договора каждая Сторона назначает пенсию на основании страхового стажа, приобретенного на её территории в соответствии с законодательством. Учет стажа при определении права на пенсию по законодательству РФ. производится за стаж, приобретенный на территории РФ и РСФСР. Страховая пенсия по старости назначается в случае, если страховой стаж, приобретенный в соответствии с законодательством Российской Федерации, составляет более 12 месяцев. Если страхового стажа, приобретенного по законодательству Российской Федерации (в том числе на территории бывшей РСФСР), требуемого для приобретения права на пенсию недостаточно, во внимание принимается страховой стаж, приобретенный по законодательству Республики Таджикистан, а так же третьего государства с которым у РФ заключен международный Договор, но только для определения права. Поскольку у ФИО1 отсутствует стаж на территории РФ или РСФСР не менее 12 месяцев и реализовано право на пенсию по возрасту, в соответствии с законодательством Республики Таджикистан, право на назначение страховой пенсии по старости, в соответствии со ст. 8 Федерального закона от 28.12.2013 № 400-ФЗ «О страховых пенсиях» не имеется. Согласно статьи 15 Договора заявление об установлении (выплате) пенсии, поданное согласно законодательству одной Договаривающейся Стороны, считается таковым заявлением согласно законодательству другой Договаривающейся Стороны при наличии права на установление (выплату) пенсии по законодательству этой Договаривающейся Стороны. Согласно ст.7 Административного Соглашения о сотрудничестве в области пенсионного обеспечения между РФ и Республикой Таджикистан от 15.09.2021 в случае переезда застрахованного лица с территории одной Договорившейся стороны на территорию другой Договорившейся стороны выплата пенсии осуществляется путем перевода сумм пенсий на территорию проживания застрахованного лица, стороной назначившей пенсию. Данный перевод осуществляется на основании формуляра - платежной ведомости, который направляется компетентным органом, назначившим пенсию, на территорию учреждения, осуществляющего доставку пенсии (по месту проживания). Для данного перевода сумм пенсии ФИО1 необходимо обратиться в территориальный орган ОСФР по месту жительства для заполнения анкеты-заявления, в которой необходимо указать, что является получателем пенсии на территории Республики Таджикистан и в дополнительной информации указать, что в соответствии с п.2 ст.7 Административного соглашения от 15.09,2021 необходимо производить перевод сумм пенсии на территорию проживания посредством формуляра-платежной ведомости, либо может обратиться непосредственно в компетентный орган Республики Таджикистан.

Исследовав материалы дела, суд находит исковые требования обоснованными и подлежащими удовлетворению частично по следующим основаниям. 

Конституция Российской Федерации, провозглашая Российскую Федерацию правовым и социальным государством, политика которого направлена на создание условий, обеспечивающих достойную жизнь и свободное развитие человека, и закрепляя свободу труда, право каждого свободно выбирать род деятельности и профессию (часть 1 статьи 1; статья 7; часть 1 статьи 37), гарантирует каждому социальное обеспечение по возрасту, в случае болезни, инвалидности, потери кормильца, для воспитания детей и в иных случаях, установленных законом (часть 1 статьи 39).

Судом установлено, что ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, являлась получателем пенсии в Республике Таджикистан с 20.12.2011.

04.03.2022 ФИО1 был выдан вид на жительство в Российской Федерации (л.д.31,110).

Поскольку ФИО1 выехала на постоянное место жительства в Российскую Федерацию, выплата пенсии в Республике Таджикистан ей была прекращена с 01.05.2022, что подтверждается сведениями Управления Агентства социального страхования и пенсии при Правительстве Республике Таджикистан в городе Педжикент № от 09.06.2022.

05.05.2022 ФИО1 обратилась в отделение Пенсионного фонда в г.Норильске Красноярского края с письменным заявлением о назначении страховой пенсии по старости. На дату подачи заявления ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, достигла возраста 

<

данные изъяты> лет. В заявлении ФИО1 указывала, что является получателем пенсии в Таджикистане (л.д.75-78, 120-123).

18.05.2022 ФИО1 уведомила руководителя клиентской службы (на правах отдела) в г.Норильске о том, что с 01.05.2022 ей были прекращены выплаты пенсии на территории Республики Таджикистан (л.д.111).

19.05.2022 ОПФР по Красноярскому краю было внесено решение об отказе в назначении пенсии, поскольку отсутствует документы подтверждающие прекращение выплат пенсии по прежнему месту жительства (л.л.89-90).

05.07.2022 ФИО1 повторно обратилась в отделение Пенсионного фонда в г.Норильске Красноярского края с письменным заявлением о назначении страховой пенсии по старости (л.д.112-115). 

12.07.2019 ОПФР по Красноярскому краю было внесено решение об отказе в назначении пенсии, поскольку отсутствует необходимый страховой стаж работы - 6 лет и индивидуальный пенсионный коэффициент (ИПК) - не ниже 6,6 баллов (л.д.91-92).

В бесспорном порядке истцу в страховой стаж не был включен какой-либо период, поскольку в представленной трудовой книжке (1979 года выпуска) № в строке имя работника указано - Бибималика, что не соответствует виду на жительство и поданному заявлению.

23.07.2022 ФИО1 повторно обратилась в отделение Пенсионного фонда в г.Норильске Красноярского края с письменным заявлением о назначении страховой пенсии по старости (л.д.116-119). 

ФИО1 приобрела гражданство Российской Федерации, в этой связи ей был выдан 22.09.2022 паспорт гражданина Российской Федерации (л.д.22).

17.10.2019 ОПФР по Красноярскому краю было внесено решение об отказе в назначении пенсии, поскольку отсутствует необходимый на 2022 год страховой стаж работы - 13 лет и индивидуальный пенсионный коэффициент - не ниже 23,4 балла, как для иностранного гражданина, достигшего возраста, дающего право на назначение данной пенсии, ранее получения вида на жительство (л.д.12-14, 93-94).

В бесспорном порядке истцу в страховой стаж истца зачтено 1 год 1 месяц 20 дней, в том числе: с 15.05.1980 по 15.09.1980, с 15.11.1980 по 15.12.1980, с 15.01.1985 по 15.09.1985, с 15.12.1985 по 31.12.1985.

При этом, в страховой стаж работы истца не были включены периоды работы указанные трудовой книжке (1979 года выпуска) № в строке имя работника указано - Бибималика, что не соответствует виду на жительство и поданному заявлению, трудовая книжка не содержит отчество, в дате рождения отсутствует число и месяц рождения, печати не читаемые, период стажа невозможно принять к зачету. В страховой стаж не зачтены периоды работы по справкам, выданным на имя ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения в связи с несовпадением имени в виде на жительство. Не подлежат зачету периоды ухода за детьми до полутора лет, так как отсутствует стаж работы на 31.12.2021.

Согласно сведениям о состоянии индивидуального лицевого счета застрахованного лица в отношении ФИО1 на 24.10.2022 учтен стаж до 2002 - 11 лет 4 месяца 29 дней, ИПК - 17,258 (л.д.15- 17).

С 01.01.2015 страховые пенсии в Российской Федерации устанавливаются и выплачиваются в соответствии с нормами Федерального закона от 28.12.2013 № 400-ФЗ «О страховых пенсиях» (далее - Федеральный закон № 400-ФЗ). При этом согласно части 3 статьи 2 указанного Федерального закона, если международным договором Российской Федерации установлены иные правила, чем предусмотренные названным Федеральным законом, применяются правила международного договора Российской Федерации.

Данный пункт фактически повторяет для целей пенсионного обеспечения конституционное положение о приоритете норм международных договоров Российской Федерации по отношению к национальному законодательству (статья 15 Конституции Российской Федерации). К числу таких договоров относится Соглашение о гарантиях прав граждан государств - участников Содружества Независимых Государств в области пенсионного обеспечения от 13.03.1992 (далее - Соглашение от 13.03.1992).

В соответствии с Соглашением от 13 марта 1992 года правительства государств - участников данного Соглашения, руководствуясь статьями 2, 4 этого Соглашения о создании Содружества Независимых Государств, исходя из необходимости защиты прав граждан в области пенсионного обеспечения, сознавая, что каждое государство - участник Содружества должно нести непосредственную ответственность за пенсионное обеспечение своих граждан, признавая, что государства - участники Содружества имеют обязательства в отношении нетрудоспособных лиц, которые приобрели право на пенсионное обеспечение на их территории или на территории других республик за период их вхождения в СССР и реализуют это право на территории государств - участников Соглашения, признавая необходимость неукоснительного соблюдения обязательств по международным соглашениям, заключенным СССР по вопросам пенсионного обеспечения, согласились о том, что пенсионное обеспечение граждан государств - участников данного Соглашения и членов их семей осуществляется по законодательству государства, на территории которого они проживают, назначение пенсий гражданам государств - участников Соглашения производится по месту жительства.

Для установления права на пенсию, в том числе пенсий на льготных основаниях и за выслугу лет, гражданам государств - участников Соглашения учитывается трудовой стаж, приобретенный на территории любого из этих государств, а также на территории бывшего СССР за время до вступления в силу данного Соглашения.

Необходимые для пенсионного обеспечения документы, выданные в надлежащем порядке на территории государств - участников Содружества Независимых Государств и государств, входивших в состав СССР ими до 1 декабря 1991 г., принимаются на территории государств - участников Содружества без легализации.

При этом в соответствии с пунктом 2 статьи 6 Соглашения от 13.03.1992 для установления права на пенсию, в том числе пенсий на льготных основаниях и за выслугу лет, гражданам государств - участников Соглашения учитывается трудовой стаж, приобретенный на территории любого из этих государств, а также на территории бывшего СССР за время до вступления в силу Соглашения от 13.03.1992.

Соглашение о гарантиях прав граждан государств - участников Содружества Независимых Государств от 13 марта 1992 г. подписали: Республика Армения, Республика Беларусь, Республика Казахстан, Республика Кыргызстан, Российская Федерация, Республика Таджикистан, Туркменистан, Республика Узбекистан, Украина, Республика Молдова.

Принимая во внимание, что в данном Соглашении отсутствует понятийный аппарат, при установлении права на пенсию в соответствии с названным пунктом Соглашения от 13.03.1992 понятия «трудовой стаж» и «страховой стаж» определяются в соответствии с законодательством Российской Федерации. При этом трудовой стаж, имевший место в государствах-участниках Соглашения от 13.03.1992, приравнивается к страховому стажу. При оценке пенсионных прав застрахованных лиц учитывается общий трудовой стаж, приобретенный на территории государств-участников Содружества Независимых Государств до 01.01.2002.

Суд критически относится к доводам представителя ответчика о том, что в отношении пенсионных прав ФИО1 необходимо руководствоваться нормами Договора между Российской Федерации и Республикой Таджикистан о сотрудничестве в области пенсионного обеспечения от 15.09.2021.

Договор между Российской Федерацией и Республикой Таджикистан о сотрудничестве в области пенсионного обеспечения, подписанный в Душанбе 15.09.2021, ратифицирован Федеральным законом от 14.07.2022 № 242-ФЗ "О ратификации договора между Российской Федерацией и Республикой Таджикистан о сотрудничестве в области пенсионного обеспечения", опубликован на официальном интернет - портале правовой информации http://gov.ru 21 октября 2022 г. и соответственно вступил в законную силу с 21.10.2022.

Учитывая, что положения Договора между Российской Федерацией и Республикой Таджикистан о сотрудничестве в области пенсионного обеспечения, подписанного в Душанбе 15.09.2021, вступившего в законную силу на территории Российской Федерации с 21.10.2022, не предусматривают распространение положений указанного Договора на ранее возникшие отношения, до его ратификации на территории Российской Федерации, к спорным отношениям сторон по настоящему делу подлежат применению положения Соглашения о гарантиях прав граждан государств - участников содружества независимых государств в области пенсионного обеспечения от 13.03.1992, поскольку на дату обращения истца в пенсионный орган с заявлением о назначении страховой пенсии по старости и на дату принятия пенсионным органом оспариваемого решения об отказе в установлении страховой пенсии по старости, применению подлежало Соглашение о гарантиях прав граждан государств - участников Содружества независимых государств в области пенсионного обеспечения от 13.03.1992.

В силу пункта 2 статьи 6 Соглашения стран Содружества Независимых Государств от 13 марта 1992 года "О гарантиях прав граждан государств - участников Содружества Независимых Государств в области пенсионного обеспечения" для установления права на пенсию, в том числе пенсию на льготных основаниях и за выслугу лет, гражданам государств - участников Соглашения учитывается трудовой стаж, приобретенный на территории любого из этих государств, а также на территории бывшего СССР за время до вступления в силу настоящего Соглашения, то есть до 13 марта 1992 года.Статьей 11 Соглашения стран Содружества Независимых Государств от 13 марта 1992 года "О гарантиях прав граждан государств - участников Содружества Независимых Государств в области пенсионного обеспечения" предусмотрено, что необходимые для пенсионного обеспечения документы, выданные в надлежащем порядке на территории государств - участников Содружества Независимых Государств и государств, входивших в состав СССР или до 01 декабря 1991 года, принимаются на территории государств - участников Содружества без легализации.

В соответствии с частью 1 статьи 14 Федерального закона от 28 декабря 2013 года N 400-ФЗ "О страховых пенсиях" при подсчете страхового стажа периоды, которые предусмотрены статьями 11 и 12 названного Федерального закона, до регистрации гражданина в качестве застрахованного лица в соответствии с Федеральным законом от 01 апреля 1996 года N 27-ФЗ "Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования" подтверждаются на основании сведений индивидуального (персонифицированного) учета за указанный период и (или) документов, выдаваемых работодателями или соответствующими государственными (муниципальными) органами в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.

Согласно части 8 статьи 13 Федерального закона от 28 декабря 2013 года N 400-ФЗ "О страховых пенсиях" при исчислении страхового стажа в целях определения права на страховую пенсию периоды работы и (или) иной деятельности, которые имели место до дня вступления в силу действующего Закона и засчитывались в трудовой стаж при назначении пенсии в соответствии с законодательством, действовавшим в период выполнения работы (деятельности), могут включаться в указанный стаж с применением правил подсчета соответствующего стажа, предусмотренных указанным законодательством (в том числе с учетом льготного порядка исчисления стажа), по выбору застрахованного лица.

В соответствии с пунктами 10, 11, 12 Правил подсчета и подтверждения страхового стажа для установления страховых пенсий, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 02 октября 2014 года N 1015, периоды работы подтверждаются на основании сведений индивидуального (персонифицированного) учета, а при их отсутствии - документами, в пунктах 11 - 17 названных Правил. В частности документом, подтверждающим периоды работы по трудовому договору, является трудовая книжка установленного образца.

Согласно пункту 11 Правил подсчета и подтверждения страхового стажа для установления страховой пенсии, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 02 октября 2014 года N 1015, документом, подтверждающим периоды работы, является трудовая книжка установленного образца. Записи в трудовых книжках работников должны быть оформлены в строгом соответствии с требованиями инструкции о порядке ведения трудовых книжек. Пенсионный фонд вправе и обязан провести проверку представленных документов и оценить наличие у гражданина права на назначение страховой пенсии, определить ее размер.

Аналогичные положения содержались в пункте 6 ранее действовавших Правил подсчета и подтверждения страхового стажа для установления трудовых пенсий, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 24 июля 2002 года N 555.

Согласно пункту 5 рекомендаций по проверки правильности назначения пенсии лицам, прибывшим в Российскую Федерацию из государств бывшего СССР, утвержденных распоряжением Правления Пенсионного фонда Российской Федерации от 22 июня 2004 года N 99р, для определения права на трудовую пенсию по старости, в том числе досрочную трудовую пенсию по старости лицам, прибывшим из государств - участников Соглашения стран Содружества Независимых Государств от 13 марта 1992 года, учитывается трудовой стаж, приобретенный на территории любого из этих государств, а также на территории бывшего СССР. При этом трудовой стаж, имевший место в государствах - участниках Соглашения стран Содружества Независимых Государств от 13 марта 1992 года, приравнивается к страховому стажу и стажу на соответствующих видах работ (письмо Минтруда России от 29 января 2003 года N 203-16). При этом периоды работы по найму после 01 января 2002 года (после вступления в силу Федерального закона от 17 декабря 2001 года N 173-ФЗ "О трудовых пенсиях в Российской Федерации") могут быть включены в подсчет трудового (страхового) стажа при условии уплаты страховых взносов на пенсионное обеспечение в соответствующие органы той страны, на территории которой осуществлялась трудовая и (или) иная деятельность. Указанные периоды работы на территории государства - участника Соглашения стран Содружества Независимых Государств от 13 марта 1992 года подтверждаются справкой компетентных органов названного государства об уплате страховых взносов на обязательное пенсионное обеспечение либо на социальное страхование.

В соответствии со ст. 66 ТК РФ основным документом о трудовой деятельности и трудовом стаже работника является трудовая книжка. В трудовую книжку вносятся сведения о работнике, выполняемой им работе, переводах на другую постоянную работу и об увольнении работника, а также основания прекращения трудового договора и сведения о награждениях за успехи в работе.

Согласно п. 11 Постановления Правительства РФ от 02.10.2014 № 1015 «Об утверждении правил подсчета и подтверждения страхового стажа для установления страховых пенсий» документом, подтверждающим периоды работы по трудовому договору, является трудовая книжка установленного образца.

При отсутствии трудовой книжки, а также в случае, если в трудовой книжке содержатся неправильные и неточные сведения, либо отсутствуют записи об отдельных периодах работы, в подтверждение периодов работы принимаются письменные трудовые договоры, оформленные в соответствии с трудовым законодательством, действовавшим на день возникновения соответствующих правоотношений, трудовые книжки колхозников, справки, выдаваемые работодателями или соответствующими государственными (муниципальными) органами, выписки из приказов, лицевые счета и ведомости на выдачу заработной платы.

Рассматривая требования истца об установлении фактов принадлежности истице правоустанавливающих документов - трудовой книжки, выданной на имя С. Бибималики, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, также справки от 29.08.2022 № 351, выданной Межведомственным Архивом по личному составу при исполнительном органе государственной власти города Педжикента Согдийской области Республики Таджикистан, где указано имя работника ФИО4 «Малика», ДД.ММ.ГГГГ рождения, о периоде работы в совхозе «Педжикент» города Педжикента Согдийской области Республики Таджикистан с 1982 г. по 1994 г. и справки от 29.08.2022 № 351, выданной Межведомственным Архивом по личному составу при исполнительном органе государственной власти города Педжикента Согдийской области Республики Таджикистан, где указано имя работника ФИО4, как Малика, ДД.ММ.ГГГГ рождения, о периоде работы в совхозе «Педжикент» Педжикента Согдийской области Республики Таджикистан с 1996 г. по 2004 г., суд приходит к следующему.

Согласно ст. 264 ч. 2 п. 10 ГПК РФ суд устанавливает факты, от которых зависит возникновение, изменение или прекращение личных или имущественных прав граждан или организаций, в том числе других фактов, имеющих юридическое значение. 

Согласно ст.265 ГПК РФ суд устанавливает юридические факты только при невозможности получения заявителем в ином порядке надлежащих документов, удостоверяющих эти факты, или при невозможности восстановления утраченных документов.

Судом установлено, что ФИО1 родилась ДД.ММ.ГГГГ в селении 

<

адрес>

Вместе с тем, на титульном листе трудовой книжки №, дата заполнения 01.03.1980, в строке имя работника указано — Бибималика, отчество не указано, в дате рождения указан только год - 1958 (л.д.102-106).

Также в справке от 29.08.2022 № 351, выданной Межведомственным Архивом по личному составу при исполнительном органе государственной власти города Педжикента Согдийской области Республики Таджикистан, указано имя работника ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ рождения, о периоде работы в совхозе «Педжикент» города Педжикента Согдийской области Республики Таджикистан с 1982 г. по 1994 г. 

Кроме того, в справке от 29.08.2022 № 351, выданной Межведомственным Архивом по личному составу при исполнительном органе государственной власти города Педжикента Согдийской области Республики Таджикистан, указано имя работника ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ рождения, о периоде работы в д/х «Шахрихон» Педжикента Согдийской области Республики Таджикистан с 1996 г. по 2004 г.

Свидетель Б.У.С. в судебном заседании пояснил, что ФИО1 приходится ему дальней родственницей. Б.У.С. 49 лет, ФИО1 он знает с детства, поскольку они проживали в одном селе 

<

адрес> до 1991 года. По документам имя истицы указывалось по разному - Бималика, Бибималика, Малика. Других женщин с именем Саидова Бималика (Малика) в селе не было. После Б.У.С. выехал на учебу, а том и постоянное место жительства в другой город. Истица работала в совхозе «Педжикент». Село небольшое, все друг друга знали. ФИО1 была замужем, имела пятерых детей, семьи общались. Муж истицы работал классным руководителем в классе, где учился Б.У.С.

В суде свидетель А.А.А. пояснил, что ФИО1 является женой его дяди. В настоящее время А.А.А. 36 лет, истицу знает с детства, ее называли Бималика и Малика. Это не считалось ошибкой, является одним и тем же именем. Они поживали в одном селе Мингдона, встречались, семьи ходили друг к другу в гости. У истицы было пятеро детей, она работала в местном совхозе. Мама А.А.А. работала вместе с ФИО1. Каких-либо иных женщин с именем Саидова Бималика (Малика) в селе не было.

Согласно архивным справкам выданным Межведомственным Архивом по личному составу при исполнительном органе государственной власти города Педжикента Согдийской области Республики Таджикистан в совхозе «Педжикент» и д/х «Шахрихон» города Педжикента Согдийской области Республики Таджикистан имелась работница в отношении которой указано имя - как Малика, так и Бималика. Периоды работы отраженные в справках, соответствуют записям в трудовой книжке №

Таким образом, изложенные выше доказательства позволяет суду прийти к выводу об обоснованности требований истицы и о наличии оснований для удовлетворения требования об установлении факта принадлежности истице трудовой книжки № и двух справок от 29.08.2022 № 351, выданных Межведомственным Архивом по личному составу при исполнительном органе государственной власти города Педжикента Согдийской области Республики Таджикистан, где указано имя работника ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ рождения, о периоде работы в совхозе «Педжикент» города Педжикента Согдийской области Республики Таджикистан с 1982 г. по 1994 г. и д/х «Шахрихон» с 1996 г. по 2004 г.

Рассматривая требования истца о включении в страховой стаж периодов работы истицы: с 25.01.1980 по 31.12.1994, с 01.01.1996 по 31.12.2004, всего 09 лет 03 месяца в совхозе «Педжикент» г. Педжикента, Деканатском Хозяйстве Шахрихон г. Педжикента республики Таджикистан, в качестве рабочей в том числе: с 25.01.1980 по 31.12.1980 (7 месяцев); с 01.01.1982 по 31.12.1982 (6 месяцев); с 01.01.1985 по 31.12.1985 (10 месяцев); с 01.01.1986 по 31.12.1986 (12 месяцев); с 01.01.1987 по 31.12.1987 (5 месяцев); с 01.01,1988 по 31,12.1988 (3 месяца); с 01.01.1989 по 31.12.1989 (6 месяцев); с 01.01.1990 по 31.12.1990 (7 месяцев); с 01.01.1991 по 31.12.1991 (2 месяца); с 01.01.1992 по 31.12.1992 (8 месяцев); с 01.01.1993 по 31.12.1993 (8 месяцев); с 01.01.1994 по 31.12.1994 (8 месяцев); с 01.01.1996 по 31.12.1996 (8 месяцев); с 01.01.1997 по 31.12.1997 (5 месяцев); с 01.01.2001 по 31.12.2001 (2 месяца); с 01.01.2002 по 31.12.2002 (2 месяца); с 01.01.2003 по 31.12.2003 (2 месяца); с 01.01.2004 по 31.12.2004 (4 месяца), суд приходит к следующему.

На основании четырех архивных справок, выданных от 29.08.2022 № 351, выданных Межведомственным Архивом по личному составу при исполнительном органе государственной власти города Педжикента Согдийской области Республики Таджикистан установлено, что:

- в отношении ФИО4 Б (М)И, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, подтверждаются сведения о периодах работы и заработной плате с 1982 г по 1994 г. в с/з Педжикент и с 1996 г. по 2004 г. в д/х «Шахрихон». В книге начисление о заработной плате с/з «Панчакент» с 1981, 1983, 1984 фамилия отсутствует; 

- ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, работала в с/з «Педжикент» и получала заработную плату за май - сентябрь, ноябрь, декабрь 1980 года, январь-сентябрь, декабрь 1985 года;

- ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, работала в с/з «Педжикент» и получала заработную плату за июль-декабрь 1982 года, январь-декабрь 1986 года, март, май-июль, ноябрь 1987 года, май, октябрь, ноябрь 1988 года, июнь-август, октябрь-декабрь 1989 года, февраль, май-июль сентябрь-ноябрь 1990 года, апрель, июнь 1991 года, май-декабрь 1992 года, март-апрель, июнь, август-декабрь 1993 года, апрель-сентябрь, ноябрь-декабрь 1994 года;

- ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, работала в д/х «Шахрихон» и получала заработную плату за март, апрель июнь-ноябрь 1996 года, апрель, июнь, август, октябрь, декабрь 1997 года, апрель, июль-октябрь, декабрь 1998 года, март, июль 2021 года, июль, ноябрь 2002 года, май, август 2003 года, март, июнь, сентябрь, декабрь 2004 года.

Периоды с 15.05.1980 по 15.09.1980, с 15.11.1980 по 15.12.1980, с 15.01.1985 по 15.09.1985, с 15.12.1985 по 31.12.1985 учтены ответчиком в бесспорном порядке и не могут включаться в страховой стаж повторно.

Поскольку факт трудового участия подтверждён в ходе судебного разбирательства, суд полагает, что в страховой стаж ФИО1 подлежат зачету периоды работы в совхозе «Педжикент», которые подтверждены в ходе судебного разбирательства, в общем количестве 68 месяцев 13 дней, в том числе: с 1 по 14 мая, с 16 по 30 сентября, с 01 по 14 ноября, с 16 по 31 декабря 1980 года, июль-декабрь 1982 года, с 01 по 14 января, с 16 по 30 сентября, с 01 по 14 декабря 1985 года, январь-декабрь 1986 года, март, май-июль, ноябрь 1987 года, май, октябрь, ноябрь 1988 года, июнь-август, октябрь-декабрь 1989 года, февраль, май-июль сентябрь-ноябрь 1990 года, апрель, июнь 1991 года, май-декабрь 1992 года, март-апрель, июнь, август-декабрь 1993 года, апрель-сентябрь, ноябрь-декабрь 1994 года.

Также в страховой стаж ФИО1 подлежат зачету периоды работы в корпоративном производстве (Деканатском Хозяйстве) «Шахрихон» города Педжикента Согдийской области Республики Таджикистан, которые подтверждены в ходе судебного разбирательства, в общем количестве 29 месяцев, в том числе: март, апрель, июнь-ноябрь 1996 года, апрель, июнь, август, октябрь, декабрь 1997 года, апрель, июль - октябрь, декабрь 1998 года, март, июль 2001 года, июль, ноябрь 2002 года, май, август 2003 года, март, июнь, сентябрь, декабрь 2004 года.

Рассматривая требования истца о включении в страховой стаж периодов трудовой деятельности истицы: с 01.07.1978 по 23.01.1980 (1 год 6 месяцев) в колхозе «Москва» Педжикентского района Республики Таджикистан, суд приходит к следующему.

Согласно записи в трудовой книжке, общий трудовой стаж ФИО1 в колхозе «Москва» Педжикентском районе, до поступления в вин совхоз «Педжикент» с 01.07.1978 по 23.01.1980 на основании Постановления ЦК КПСС и Совета Министров СССР № 495 от 03.05.1957 1,6 (один год и шесть месяцев). Запись внесена на основании протокола № 229 от 01.03.1980 заседания комиссии по установлению трудового стажа колхозников.

Поскольку комиссия по установлению трудового стажа колхозников установила, что трудовой стаж ФИО1 в колхозе «Москва» составляет один год и шесть месяцев, суд считает возможным включить указанный стаж в страховой стаж истицы - с 01.07.1978 по 23.01.1980, то есть 1 год и 6 месяцев.

Рассматривая требования истца о включении в страховой стаж периоды трудовой деятельности истицы: с 01.04.1979 по 30.09.1980, с 27.10.1980 по май 1989 - периода ухода за детьми, суд приходит к следующему.

До введения в действие Закона Российской Федерации от 25 сентября 1992 года N 3543-1 "О внесении изменений и дополнений в Кодекс законов о труде РСФСР" статья 167 КЗоТ РСФСР предусматривала включение периода нахождения в отпуске по уходу за ребенком в стаж работы по специальности для назначения пенсии по выслуге лет.

Постановлением ЦК КПСС и Совета Министров СССР от 22 января 1981 года "О мерах по усилению государственной помощи семьям, имеющим детей" были установлены частично оплачиваемый отпуск по уходу за ребенком до достижения им возраста одного года и дополнительный отпуск без сохранения заработной платы по уходу за ребенком до достижения им возраста полутора лет.

В соответствии с пунктом 2 постановления Совета Министров СССР и ВЦСПС от 22 августа 1989 года N 677 "Об увеличении продолжительности отпусков женщинам, имеющим малолетних детей" с 01 декабря 1989 года повсеместно продолжительность дополнительного отпуска без сохранения заработной платы по уходу за ребенком была увеличена до достижения им возраста трех лет. Указанный дополнительный отпуск подлежал зачету в общий и непрерывный стаж, а также в стаж работы по специальности.

Впоследствии право женщин, имеющих малолетних детей, оформить отпуск по уходу за ребенком до достижения им возраста трех лет было предусмотрено Законом СССР от 22 мая 1990 года N 1501-I "О внесении изменений и дополнений в некоторые законодательные акты СССР по вопросам, касающимся женщин, семьи и детства", которым внесены изменения в Основы законодательства Союза ССР и союзных республик о труде, утвержденные Законом СССР от 15 июля 1970 года. При этом статья 71 Основ изложена в новой редакции и предусматривала предоставление женщине частично оплачиваемого отпуска по уходу за ребенком до достижения им возраста полутора лет и дополнительного отпуска без сохранения заработной платы по уходу за ребенком до достижения им возраста трех лет.

ФИО1 является матерью Н.Б.Н., ДД.ММ.ГГГГ года рождения. 

Период с 01.04.1979 по 23.01.1980 уже учтен судом как работа истицы в колхозе «Москва» и не может учитываться повторно. 

Также период с 01.05.1980 по 30.09.1980 учтен судом как работа истицы в совхозе «Педжикент» и не может учитываться повторно.

Таким образом, суд считает возможным включить в страховой стаж период ухода за ребенком с 24.01.1980 по 30.04.1980, то есть 3 месяца 8 дней.

ФИО1 является матерью Н.Ф.Н., ДД.ММ.ГГГГ года рождения. 

Суд считает возможным включить в страховой стаж период ухода за ребенком до полутора лет: с 01.10.1980 по 31.10.1980 и с 01.01.1981 по 27.04.1982, то есть 1 год 4 месяца 27 дней.

ФИО1 является матерью Н.Ф.Н., ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

Суд считает возможным включить в страховой стаж период ухода за ребенком: с 01.01.1982 по 30.06.1982 и с 01.01.1983 по 07.07.1983, то есть 1 год 7 дней.

ФИО1 является матерью Н.М.Н., ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Истцом заявлено о включении в стаж периода ухода за ребенком - 2 месяца: 01.10.1985 по 30.11.1985.

Периоды с 15.01.1985 по 15.09.1985 и с 15.12.1985 по 31.12.1985 учтены ответчиком в бесспорном порядке и не могут включаться в страховой стаж повторно.

Также периоды с 01 по 14 января, с 16 по 30 сентября, с 1 по 14 декабря 1985 учтены судом как работа истицы в совхозе «Педжикент» и не могут учитываться повторно.

Суд считает возможным включить в страховой стаж период ухода за ребенком: с 01.10.1985 по 14.11.1985 года, то есть 1 месяц 14 дней.

ФИО1 является матерью Н.Г.Н., ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Истцом заявлено о включении в стаж периодов ухода за ребенком - 1 год 1 месяц: 09.10.1987 по 31.10.1987, 01.12.1987 по 30.04.1988, 01.12.1988 по 31.05.1989.

Суд считает возможным включить в страховой стаж периоды ухода за ребенком: с 09.10.1987 по 31.10.1987, 01.12.1987 по 30.04.1988, 01.12.1988 по 31.05.1989, то есть 1 год 1 месяц.

Всего суд считает возможным дополнительно включить в страховой стаж периоды ухода истца за детьми - 4 года 9 дней, исходя из расчета: 3 месяца 8 дней + 1 год 4 месяца 27 дней + 1 год 7 дней + 1 месяц 14 дней + 1 год 1 месяц.

С учетом включенных судом периодов работы на 05.05.2022 страховой стаж истца составит 14 лет 9 месяцев 28 дней.

Страховая пенсия по старости назначается со дня обращения за указанной пенсией, но во всех случаях не ранее чем со дня возникновения права на данную пенсию.

В соответствии с ч. 1-3 ст. 8 и ч. 1-3 статьи 35 Федерального закона от 28.12.2013 № 400-ФЗ «О страховых пенсиях» с изменениями и дополнениями, вступившими в силу с 01.01.2019 на основании Федерального закона № 350-Ф3 от 03.10.2018 «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации по вопросам назначения и выплаты пенсий», право нa назначение страховой пенсии по старости имеют лица, достигшие 65 и 60 лет (соответственно мужчины и женщины) с учетом положений, предусмотренных приложением 6:

- для граждан Российской Федерации: женщины, достигшие возраста 55 лет в 2014 году, при наличии страхового стажа не менее 6 лет и величины индивидуального пенсионного коэффициента не менее 6,6;

- для иностранных граждан, достигших возраста, дающего право на назначение данной пенсии, ранее получения вида на жительство, определяется на год получения этими гражданами вида на жительство. В 2022 году необходимо наличие страхового стажа не менее 13 лет и величины индивидуального пенсионного коэффициента не менее 23,4.

Поскольку первоначально истец обращалась за назначением пенсии 05.05.2022, при этом, страховой стаж работы и величина индивидуального пенсионного коэффициента у истца имелся в размере превышающим необходимый, исковые требования о возложении на ответчика обязанности назначить истцу страховую пенсию по старости подлежат удовлетворению с 05.05.2022.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.194-198 ГПК РФ, суд

Р Е Ш И Л:

Исковые требования ФИО1 к Отделению Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Красноярскому краю о включении периодов в стаж работы, возложении обязанность назначить страховую пенсию по старости – удовлетворить частично.

Установить, что трудовая книжка №, выданная 01.03.1980 на имя Саидовой Бибималики, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, принадлежит ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

Установить, что справка, выданная Межведомственным Архивом по личному составу при исполнительном органе государственной власти города Педжикента Согдийской области Республики Таджикистан № 351 от 29.08.2022 в отношении ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, о периоде работы в совхозе «Педжикент» города Педжикента Согдийской области Республики Таджикистан с 1982 г. по 1994 г., принадлежит ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

Установить, что справка, выданная Межведомственным Архивом по личному составу при исполнительном органе государственной власти города Педжикента Согдийской области Республики Таджикистан № 351 от 29.08.2022 в отношении ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, о периоде работы в Деканатском Хозяйстве «Шахрихон» города Педжикента Согдийской области Республики Таджикистан с 1996 г. по 2004 г., принадлежит ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

Обязать Отделение Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Красноярскому краю включить ФИО1 в страховой стаж дающий право на назначение страховой пенсии по старости периоды работы:

- 1 год 6 месяцев в период с 01.07.1978 по 23.01.1980 в колхозе «Москва» Педжикентского района Республики Таджикистан в качестве рабочей;

- 68 месяцев 13 дней в период с мая 1980 года по декабрь 1994 года в совхозе «Педжикент» города Педжикента Согдийской области Республики Таджикистан в качестве сельхозрабочей, а именно: с 1 по 14 мая, с 16 по 30 сентября, с 01 по 14 ноября, с 16 по 31 декабря 1980 года, июль-декабрь 1982 года, с 01 по 14 января, с 16 по 30 сентября, с 01 по 14 декабря 1985 года, январь-декабрь 1986 года, март, май-июль, ноябрь 1987 года, май, октябрь, ноябрь 1988 года, июнь-август, октябрь-декабрь 1989 года, февраль, май-июль сентябрь-ноябрь 1990 года, апрель, июнь 1991 года, май-декабрь 1992 года, март-апрель, июнь, август-декабрь 1993 года, апрель-сентябрь, ноябрь-декабрь 1994 года.

- 29 месяцев в период с марта 1996 года по декабрь 2004 года в корпоративном производстве (Деканатском Хозяйстве) «Шахрихон» города Педжикента Согдийской области Республики Таджикистан в качестве рабочей, в том числе: март, апрель, июнь-ноябрь 1996 года, апрель, июнь, август, октябрь, декабрь 1997 года, апрель, июль - октябрь, декабрь 1998 года, март, июль 2001 года, июль, ноябрь 2002 года, май, август 2003 года, март, июнь, сентябрь, декабрь 2004 года;

- 3 месяца 8 дней в период ухода матери за ребенком Н.Б.Н., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, с 24.01.1980 по 30.04.1980;

- 1 год 4 месяца 27 дней период ухода матери за ребенком Н.Ф.Н., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, с 01.10.1980 по 31.10.1980 и с 01.01.1981 по 27.04.1982; 

- 1 год 7 дней в период ухода матери за ребенком Н.Ф.Н., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, с 01.01.1982 по 30.06.1982 и с 01.01.1983 по 07.07.1983;

- 1 месяц 14 дней в период ухода матери за ребенком Н.М.Н., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, с 01.10.1985 по 14.11.1985;

- 1 год 1 месяц в период ухода матери за ребенком Н.Г.Н., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, с 09.10.1987 по 31.10.1987, 01.12.1987 по 30.04.1988, 01.12.1988 по 31.05.1989. 

Обязать Отделение Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Красноярскому краю назначить ФИО1 страховую пенсию по старости на основании ч.1 ст.8 Федерального закона от 28.12.2013 года № 400-ФЗ «О страховых пенсиях» с 05.05.2022. 

В удовлетворении остальных требований ФИО1, отказать.

Решение может быть обжаловано в Судебную коллегию по гражданским делам Красноярского краевого суда через Норильский городской суд путем подачи апелляционной жалобы в течение месяца со дня принятия решения в окончательной форме.

Судья Т.Н.Санькова

Мотивированное решение изготовлено 09.02.2024